55. Qui contendunt creatorem non fuisse sapientissimum quia quædam sunt monstra, tam perverso sunt judicio, quàm forent ii qui contenderent aliquem fundendi metalli opificem esse imperitum, quia aliquandò in ejus officinâ videntur quædam figuræ malè efformatæ, quædam inflationes (des bouffissures), quædam moles, scoriæ, &c. Hæc monstra, quæ aliquandò videntur in mundo, nedùm insipientiam creatoris demonstrent, probant omnia tam sapienter à creatore fuisse formata, ut quidquid est extra ordinem ab eo stabilitum, sit necessariò difforme et sæpissimè horrendum.

Tonitrua, fulgura, grandines, &c., oriuntur ex causis utilibus, videlicet, ex variis legibus, diversisque corporum motibus, sine quibus nec aër purgaretur, nec prata germinarent, nec silvæ frondescerent, nec campi frugescerent, nec ipsa animalia viverent, &c. Vide D. Cousin Despréaux, *les Leçons de la Nature, Considérations* 238, 279, &c.

Inst. Ex illâ responsione sequeretur omnia quæ nobis videntur reprehensione digna, ideò talia nobis videri quia finem Dei generalem ignoramus; atqui hæc responsio nulla est. Nam ex solis notionibus quas habemus ratiocinari possumus. Atqui rerum notionibus quas habemus tam evidentè nobis ostendunt eas esse reprehensione dignas, quàm demonstrant alias esse ordinis et harmoniæ plenas. Ergo possumus affirmare illas esse reprehensione dignas.

56. Resp. Neg. utramque minorem et dico notionibus, quas habemus de rebus quæ nobis videntur reprehensione dignæ, non tam probare eas esse reprehensione dignas, quàm notionibus, quas habemus de rebus quæ nobis videntur harmoniæ et ordinis plenas, probant eas esse tales. Nam

quandò agitur de rebus quæ nobis videntur reprehensione dignæ, desunt nobis notiones satis adæquatæ ut possimus judicare de earum utilitate aut inutilitate; at sapientiæ characteres quos videmus evidenter in ferè infinitis partibus, apertè demonstrant sapientiam et intelligentiam illius qui eas creavit. Inspiciendo igitur tantam sapientiam, affirmari potest eamdem sapientiam esse in omnibus aliis partibus. Et verò, defectus isti, sive reales, sive apparentes, nihil aliud sunt quàm imperfectiones, quibus creator voluit mundum signari, ut nos moneret illum fuisse creatum. Si enim mundus non limitaretur in suis perfectionibus, eo ipso perfectus seu infinitus esset; sicque creatura esset Deus; haberet enim, inquit D. de Fénélon, plenitudinem perfectionis, quæ est ipsa divinitas (a).

“ Est-on bien assuré, inquit D. Gérard, qu’il n’y a ni intelligence ni dessein dans ces défauts prétendus? Ce que nous croyons inutile ne pourrait-il pas avoir ses usages? Ce que nous jugeons nuisible ne serait-il pas nécessaire par quelques endroits? Sommes-nous placés assez haut dans la nature pour juger sûrement de ses diverses parties? . . . Ce qui me surprend, ce qui m’embarrasse et que je ne puis m’expliquer ni comprendre, ne me fera pas nier ce qui est évident. Il existe un être nécessaire, indépendant, unique source de toute perfection, absolument, infiniment parfait, un être par conséquent souverainement sage. D’un autre côté, ces caractères si évidens d’intelligence et de sagesse que j’aperçois à chaque instant dans presque tous les objets qui m’environnent, suffisent pour me faire juger par une parité de raison toute naturelle des choses que je ne conçois pas: ainsi tout ce que je pourrais objecter ensuite peut bien m’étonner, mais il ne saurait détruire en moi cette première conviction que les vérités les mieux établies y ont fait naître.” *Essai sur les vrais principes relativement à nos connaissances les plus importantes.* Liv. III. chap. VII.

(a) “ Tout ce qui n’est point Dieu ne peut avoir qu’une perfection bornée; et ce qui n’a qu’une perfection bornée demeure toujours imparfait, par l’endroit où la borne se fait sentir, et avertit que l’on y pourrait encore beaucoup ajouter. La créature serait le créateur même s’il ne lui manquait rien; si elle aurait la plénitude de la perfection, qui est la divinité même: dès qu’elle ne peut être infinie, il faut qu’elle soit bornée en perfection, c’est-à-dire, imparfaite par quelque côté. Elle peut avoir plus ou moins d’imperfection; mais enfin il faut toujours qu’elle soit imparfaite.” *Traité de l’existence de Dieu*, 1^{re} partie, conclusion générale.

Obj. 3o. Natura suâ fœcunditate est principium omnium rerum ; ergo mundus non probat Dei existentiam.

57. Resp. Quidquid per *naturam* intelligatur, nihil concludi potest contra Dei existentiam. Vel enim per *naturam* intelligitur 1o. *collectio omnium entium quæ hunc mundum constituunt* ; sed *natura* hoc sensu intellecta, nihil aliud est quàm ipse mundus ; non potuit igitur producere mundum ; alioquin mundus sibi dedisset existentiam ; quod repugnat (33).

2o. Vel per *naturam* intelligitur *ipse Deus omnia regens et conservans, sive legibus generalibus, quas ipse stabilivit, sive interventione seu medio creaturarum quas ipse efformavit et conservat* : in hoc casu, *natura* verè produxit mundum ; sed *natura* tunc nihil aliud est quàm ipse Deus.

3o. Vel denique per *naturam* intelligitur *Systema legum generalium quibus entia existunt, conservantur et reproducuntur* : in hoc casu, *natura* non potuit mundum creare, ens enim non est. Imò *natura* sic intellecta, nedùm destruat, supponit Dei existentiam. Leges enim necessariò legislatorem requirunt ut existant. Ergo quidquid per *naturam* intelligatur, nihil concludi potest contra Dei existentiam.

3. *Argumenta metaphysica existentiae Dei.*

58. Argumenta metaphysica existentiae Dei ea sunt quæ rerum essentiis fundantur. Multiplicis sunt generis hæc argumenta ; præcipua deducuntur ex ente necessario, ex ideâ et possibilitate entis summè perfecti, ex mentis humanæ creatione, illiusque cum corpore unione, &c. ; inter hæc argumenta solummodò, brevitatis causâ, primum seligemus.

Propositio.

59. Existentia entis necessarii Deum esse demonstrat.

Prob. Existit ens necessarium ; atqui ens necessarium est Deus. Ergo existit Deus.

Prob. maj. Vel enim existit ens necessarium, vel omnia entia quæ existunt ex naturâ suâ sunt contingentia : atqui posterius repugnat. Nam ens contingens ex naturâ suâ, indifferens est ad existendum vel ad non existendum : atqui omnia entia quæ existunt, non possunt esse indifferencia ad existendum vel ad non existendum. Ens enim indifferens ad existendum vel ad non existendum, debuit deter-

minari ad existendum potius quàm ad non existendum : atqui si omnia entia quæ existunt, essent indifferentia ad existendum vel ad non existendum, non potuissent determinari ad existendum potius quàm ad non existendum. Nam illa entia determinata fuissent ad existendum potius quàm ad non existendum, vel sibi dando existentiam, vel eam accipiendo à nihilo, casu fortuito, fortunâ aut fato, vel ab alio ente ; vel demùm alia ab aliis successivè procreata fuissent : atqui nihil horum dici potest. 1o. Quidem non potuerunt sibi dare existentiam ; tunc enim idem fuisset simul et non fuisset (33). 2o. Existentiam accipere non potuerunt à nihilo, casu fortuito, fortunâ aut fato (30). 3o. Non ab alio ente ; nam 1o. Hic agitur de collectione omnium entium : atqui extra omnium entium collectionem, nullum est aliud ens. 2o. Vel ens istud est necessarium, vel est contingens : si prius, ergo existit ens necessarium, quod contendimus ; si posterius, eadem est difficultas, à quo scilicet existentiam accepit. 4o. Denique alia ab aliis existentiam non acceperunt. Tunc enim adesset progressus in infinitum, quod repugnat (35). Ergo... &c. Aliundè... &c.; ergo omnia entia quæ existunt non sunt contingentia. Ergo existit ens necessarium.

Hâc de re consuli potest D. Le François, *Preuves de la Religion*, première partie, tom. 1. pag. 120, &c.

60. Prob. min. Ens necessarium est Deus. Nam Deus est ens in omni perfectionum genere infinitum ; atqui ens necessarium est... &c. Si enim res ita non foret, ens necessarium limitaretur in suis perfectionibus ; atqui istud fieri non potest. Si enim ens necessarium limitaretur in suis perfectionibus, vel à seipso, vel ab alio ente : atqui neutrum dici potest. 1o. Non à seipso. Vel enim seipsum limitaret liberè, vel necessariò : atqui utrumque repugnat. 1o. Seipsum liberè limitare non potest, cùm ab ipsius arbitrio non pendet quod ipsi essenziale est. 2o. Limitari non potest necessariò seu ex naturâ suâ. Quod enim ex naturâ suâ nullam respuit perfectionem, in nullâ perfectione limitari potest ex naturâ suâ. Atqui ens necessarium nullam respuit perfectionem ex naturâ suâ. Si enim ex naturâ suâ aliquam respuit perfectionem, illam respuerit vel quia est ens, vel quia est ens necessarium : atqui neutrum dici potest. Non prius ; ratio enim præcisa entis

nullam excludit perfectionem, imò nulla est perfectio possibilis nisi in ente. Non posterius ; ens enim necessarium in summo gradu existit, et ideò in summo perfectionis gradu. Ergo 1o. non limitatur in suis perfectionibus à se- ipso. 2o. Non ab alio ente. Ens enim necessarium à nullo alio pendet ut existat. Ergo pariter à nullo alio pendet ut existat tali vel tali modo. Ergo 2o. non limitatur in suis perfectionibus ab alio ente. Aliundè nec à se- ipso. Ergo ens necessarium non limitatur in suis perfectionibus. Ergo est in omni perfectionum genere infinitum. Ergo est Deus. Undè sic resumo : “ Existit ens necessarium : atqui ens necessarium est Deus. Ergo existit “ Deus.”

“ L'idée d'un être nécessaire, inquit D. Le François, renferme toutes les perfections ; et il ne faut pas s'entendre soi-même, pour le nier. Etre par soi, c'est être pleinement, c'est exister au suprême degré de l'être, et par conséquent au suprême degré de perfection : car l'être et la perfection ne sont qu'une même chose. Une chose n'est qu'autant qu'elle a de perfection, et elle n'a de perfection qu'autant qu'elle est. La perfection ne peut convenir au néant, non plus que l'être. Ce qui n'est qu'un peu parfait, n'a qu'un peu d'être. Ce qui est plus parfait, est d'avantage. . . Ce qui a donc l'être par soi, est dans la suprême perfection. On ne peut rien concevoir qui soit plus être. . . On ne peut rien lui ajouter. Il est par lui-même tout ce qu'il peut être, et il ne peut jamais être moins que ce qu'il est. Donner des bornes à sa perfection, ce serait en donner à son être. Il est autant absurde de dire qu'il n'est pas infiniment parfait, qu'il serait absurde d'avancer qu'il n'est pas infiniment existant.

“ Mais quelles sont les perfections qui peuvent convenir à l'être souverainement parfait ? La réponse s'offre d'elle-même : toutes les perfections qui ne renferment dans leur idée ni bornes, ni limites. Car il est clair que, s'il lui en manquait une de ce genre, il ne serait plus infiniment parfait, puisqu'il pourrait y avoir un être plus parfait : savoir, celui qui a toutes les perfections, et de plus celle qui lui manquerait.” *Ibid*, pag. 125, &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Supponi potest series infinita entium ab æterno sibi succedentium : atqui in hâc hypothese nullum requiretur ens necessarium. Ergo omnia entia possunt esse contingentia.

61. Resp. 1o. Neg. maj. Talis enim series actualiter infinita, et tamen semper crescens, repugnat (35) ; quod sic exponit D. Bergier, *Traité de la Religion*, tom. 2, pag. 162.

“ Cette chaîne infinie de générations et de productions est évidemment absurde. - On la suppose infinie ; cependant elle ne l'est point. Si elle se termine ou finit au moment présent, elle n'est donc pas *infinie* ; si elle augmente, elle l'est encore moins ; il est absurde que l'infini actuel puisse augmenter. On peut commencer actuellement une chaîne successive... qui ne sera jamais terminée, qui n'existera jamais toute entière : mais une chaîne successive, actuellement infinie, et actuellement terminée, est une contradiction.

“ Ou mille ans avant nous elle était déjà infinie, ou elle ne l'était pas. Si elle l'était, mille ans de plus ne l'ont pas rendue plus longue : il est absurde que l'infini actuel puisse devenir plus grand. Si elle ne l'était pas, mille ans sont une durée bornée ; il est absurde que deux quantités bornées, ajoutées l'une à l'autre, produisent une quantité infinie.”

Resp. 2o. Neg. min. Etiamsi, per impossibile, series entium contingentium ab æterno sibi succedentium admitteretur, nihilominus requireretur ens necessarium ; repugnat enim dari seriem infinitam effectuum sine causâ ; atqui in hâc hypothese daretur series infinita effectuum sine causâ : singula enim entia, ut supponitur, essent producta ; ergo ipsamet tota collectio esset producta. Ergo in hâc hypothese nulla adesset causa primaria producens, quod sic explicat D. Bergier, *ibid*, pag. 263.

“ Tous les êtres étant produits, il n'en est aucun duquel on ne puisse demander, *quelle est sa cause* ? En remontant à l'infini, loin de résoudre la question, l'on donne lieu de la renouveler à l'infini. En descendant la chaîne, tous les êtres sont causes de ceux qui suivent ; mais en remontant, ce ne sont plus que les effets de ceux qui

“ précèdent ; s'il n'y a point de première cause, ce sera
 “ une chaîne infinie d'effets sans cause.”

Obj. 2o. Nostra demonstratio nititur hoc argumento ;
 vel existit ens necessarium, vel omnia entia quæ nunc ex-
 “ istunt, sunt contingentia. Atqui omnia entia quæ nunc
 “ existunt, non sunt contingentia. Ergo existit ens neces-
 “ sarium :” atqui major et minor hujus syllogismi sunt
 falsæ. Ergo. . . &c.

62. Resp. Neg. min., et dico majorem et minorem hu-
 jus syllogismi veras esse. 1o. major vera est : est enim
 propositio disjunctiva inter cujus partes nullum datur me-
 dium : 2o. minor vera est ; si enim omnia entia tùm exis-
 tentia, tùm possible essent contingentia, tunc nullum exis-
 tere posset ens. Vel enim existeret per causam internam,
 vel per causam externam. Si prius ; existeret ergo ens ne-
 cessarium : si posterius ; adest contradictio.

Inst. Hæc propositio ; “ Vel existit aliquod ens necessa-
 “ rium, vel omnia entia sunt contingentia,” non magis
 vera est quàm ista ; “ Vel existit in hoc mundo aliqua spi-
 “ ritualis substantia finita, vel omne quod existit est cor-
 “ pus ;” atqui falsa est posterior propositio ; ergo et prior.

63. Resp. Neg. maj., et paritatem. Inter partes enim
 posterioris propositionis datur hæc media propositio : “ spi-
 “ ritualis substantia finita est possibilis :” nulla verò datur
 media propositio inter partes prioris. Si enim daretur, sanè
 hæc ; “ ens necessarium est possibile ;” atqui hæc propo-
 sitio non est media inter duas disjunctionis partes, quia
 eundem sensum habent ac ista ; “ ens necessarium exis-
 “ tit ;” in necessariis enim existentia et possibilitas sunt
 quid unum et idem. Si enim ens necessarium esset solum-
 modò possibile et non existeret, jàm desineret esse possi-
 bile, cùm ad existentiam nunquàm pervenire posset. Ergo
 nulla est paritas. Ergo. . . &c.

II. DE ATHEISMI INCOMMODIS.

Homines spectari possunt vel ut privati, vel ut societa-
 tem constituentes. Sub utroque respectu consideratis
 atheismus valdè noxiùs est, ut ex sequentibus propositio-
 nibus patebit.

Propositio prima.

64. Atheismus noxius est hominibus privatis.

Prob. Illud enim noxium est hominibus privatis, quod in prosperis securitatem, quod in adversis solatium, quod denique omnem solidæ felicitatis spem funditùs evertit. Atqui atheismus in prosperis....&c.

1o. Quidem omnem in prosperis securitatem funditùs evertit. Si enim nullus est Deus, tunc mundus iste regitur vel casu fortuito, vel fatali necessitate; atqui sive casu fortuito, sive fatali necessitate regatur mundus, omnis evertitur in prosperis securitas. Si enim casu fortuito cuncta regantur, fieri potest ut subito fortunæ ludo è summâ prosperitate in miseriam vitæ conditionem dejiciamur immeriti. Si verò cuncta gubernentur fatali necessitate, nemo sibi promittere potest se non statim dejiciendum esse in summas ærumnas teterrimaque mala quæ nullâ prudentiâ averti poterunt; dùm è contrà sub Deo summè bono, summè provido, summè potenti, quisque certus est se non futurum esse miserum nisi mereatur, vel si non mereatur, hujus miserie se præmia accepturum. Ergo 1o....&c.

2o. Nullum in adversis solatium relinquit. In variis enim multisque hujus vitæ miseriis nihil prorsus auxiliî sperandum est à casu fortuito, vel à fatali et ineluctabili necessitate. Contrà verò theista in adversis ad Deum recurrere potest, patremque tenerrimum invocare. Ergo 2o....&c.

3o. Atheismus omnem veræ felicitatis spem funditùs evertit. Nullam enim nisi præsentem vitam agnoscit atheus. Atqui in hac mortali vitâ nulla potest obtineri vera sinecraque felicitas; tùm quia in terris nullum est bonum nisi fluxum et caducum; tùm quia omnes ferè homines plura experiuntur mala quàm bona; tùm quia quælibet atheorum bona et gaudia inficere debet horrenda mortis expectatio. Ergo 3o....&c. Aliundè....&c. Ergo....&c.

“ De combien de douceurs, inquit civis Genevensis, n'est pas privé celui à qui la religion manque? Quel sentiment peut le consoler dans les peines? Quel spectateur anime les bonnes actions qu'il fait en secret? Quelle voix peut parler au fond de son ame? Quel prix peut-il attendre de la vertu? Comment doit-il envisager la mort?”

Solvuntur objectiones.

Obj. Atheismus hominem liberat ab inferni terroribus, qui theistas vehementer exagitant. Ergo. . . &c.

65. Resp. Neg. consqam. Timor enim inferni solos vitiosos homines angit et cruciat ; viros autem bonos et probos non cruciat, sed potiùs eos recreat spes æternæ felicitatis : ad hanc igitur ^vocanda est hæc objectio ; “ hominum interest absque ullo inferni timore posse sese omni scelerum genere et turpi voluptatum cœno inquinare ; atqui stante atheismo possunt homines absque ullo inferni timore sese . . . &c ; ergo hominum interest stare atheismum.” Porrò quis, nisi sit ex grege Epicuri, admiserit hanc argumentationem ?